

**Primaria comuna Dobrusa,
raionul Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Instalarea corpurilor de iluminat stradal cu panou solar in comuna Dobrusa,
raionul Soldanesti**

Valoarea de deviz 202 225,44 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-4	Montarea stîlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior Pilon intermediar	buc	16,00	549,514	8 792,228
2		Pilon intermediar CB95-2	buc	16,00	2 333,33	37 333,28
3	33-04-016-4	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a adaosurilor din beton armat	buc	16,00	104,40	1 670,40
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	16,00	38,00	608,00
		<i>Total</i>	Lei			48 403,908
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			955,392
		<i>Cheltueli de transport</i>	5 %			1 884,355
		<i>Cheltueli de regie</i>	3 %			1 537,31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 583,429
		<i>Total</i>				54 364,394
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				54 364,394 3 980,80
		2. Lucrari de montaj				
5	08-02-369-3	Montare corp de iluminat LED	buc	93,00	95,85	8 914,05
6	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de	buc	93,00	197,15	18 334,95

1	2	3	4	5	6	7
		iluminat, cantitate becuri: 1 Consola				
7		Constructie prefabricata (WG/WP) pentru suspendarea CI cu lungimea de 1m unghiul de inclinare e ales conform sarcinii de proiectare	buc	93,00	150,00	13 950,00
8		Elemente de fixare pentru console pe pilonii CB (1 set: Cerc d12, L- 776 - 2 buc; Bara 4x65, L-290 -2 buc; Bulon #M12 - 8 buc; Piulita 12-8 buc)	buc	93,00	50,00	4 650,00
9	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	93,00	29,46	2 739,78
		<i>Total</i>	Lei			48 588,78
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			5 231,808
		<i>Cheltueli de transport</i>	5 %			1 068,617
		<i>Cheltueli de regie</i>	37 %			8 065,704
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 888,647
		<i>Total</i>				64 843,556
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				64 843,556 21 799,20
		3. Utilaj				
10		Corp de iluminat (CI) LED cu baterii solare - model SL705 sau analog, tip stradal	buc	93,00	525,00	48 825,00
		<i>Total</i>	Lei			48 825,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	1 %			488,25
		<i>Total</i>				49 313,25
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 313,25
		Total	Lei			168 521,20
		TVA	20 %			33 704,24
		Total deviz: Inclusiv salariu				202 225,44

Intocmit

S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria comuna Dobrusa,
raionul Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Instalarea corpurilor de iluminat stradal cu panou solar in comuna Dobrusa,
raionul Soldanesti**

Valoarea de deviz 202 225,44 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	586,84	40,00	23 473,60
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	57,66	40,00	2 306,40
		Total manopera				25 780,00

Materiale:

1.	000100-1	Pilon intermediar CB95-2	buc	16,00	2 333,33	37 333,28
2.	000100-3	Constructie prefabricata (WG/WP) pentru suspendarea CI cu lungimea de 1m unghiul de inclinare e ales conform sarcinii de proiectare	buc	93,00	150,00	13 950,00
3.	000100-5	Elemente de fixare pentru console pe pilonii CB (1 set: Cerc d12, L-776 - 2 buc; Bara 4x65, L-290 -2 buc; Bulon #M12 - 8 buc; Piulita 12-8 buc)	buc	93,00	50,00	4 650,00
4.	000100-9	Corp de iluminat (CI) LED cu baterii solare - model SL705 sau analog, tip stradal	buc	93,00	525,00	48 825,00
5.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0064	30 000,00	192,00
6.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0005	25 000,00	12,50
7.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	30 000,00	0,00
8.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,32	25,00	8,00
9.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	25 000,00	0,00
10.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0558	7 500,00	418,50
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,30	25,00	232,50
12.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	1,116	75,00	83,70
13.	1019852	Vopsea	kg	46,50	25,00	1 162,50
14.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	25,00	0,00
15.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	1,00	0,00
16.	110-9126	Placi metalice	buc	1,60	5,00	8,00
17.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0016	50 000,00	80,00
18.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	50,00	0,00
19.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	50 000,00	0,00
20.	3120355106598	Starter 40 W	buc	18,60	1,00	18,60
21.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	30,69	12,00	368,28

22.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	9,30	5,00	46,50
23.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,00	2 500,00	0,00
24.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	1,00	0,00
25.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,93	50,00	46,50
26.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0465	7 000,00	325,50
27.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,60	33,33	53,328
28.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,93	75,00	69,75
Total materiale de constructii						107 884,44

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	5,76	100,00	576,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	5,76	100,00	576,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,72	200,00	744,00
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,52	200,00	704,00
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	157,17	25,00	3 929,25
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	13,28	300,00	3 984,00
7.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,48	200,00	896,00
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,72	200,00	744,00
Total utilaje de constructii						12 153,25

Total	Lei	168 521,20
TVA	20 %	33 704,24

Total deviz:

202 225,44

Intocmit

S.R.L. "ZEPTO"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria comuna Dobrusa, raionul
Soldanesti

Investitor Primaria comuna Dobrusa,
raionul Soldanesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior Pilon intermediar	buc			549,514
	1	Muncitor	h-om	5,56	40,00	222,40
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	30 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	25 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	25,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	1,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,10	5,00	0,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,02	25,00	0,50
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	25 000,00	0,78
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	30 000,00	12,00
	542-9025	Lubrifiant "3DC"	kg	0,10	33,33	3,33
	110-9091	Dibluri	buc	0,00	1,00	0,00
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	50 000,00	5,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	50,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	50 000,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,00	2 500,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,83	300,00	249,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,28	200,00	56,00
		<i>Total</i>	Lei			8 792,228
2		Pilon intermediar CB95-2	buc			2 333,33
	000100-1	Pilon intermediar CB95-2	buc	1,00	2 333,33	2 333,33
		<i>Total</i>	Lei			37 333,28
3	33-04-016-4	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a adaosurilor din beton armat	buc			104,40
	1	Muncitor	h-om	0,41	40,00	16,40
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,22	100,00	22,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,22	100,00	22,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,22	200,00	44,00
		<i>Total</i>	Lei			1 670,40
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			38,00
	1	Muncitor	h-om	0,25	40,00	10,00
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,14	100,00	14,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,14	100,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			608,00
		2. Lucrari de montaj				
5	08-02-369-3	Montare corp de iluminat LED	buc			95,85
	1	Muncitor	h-om	1,83	40,00	73,20
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,012	75,00	0,90
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,01	50,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	7 000,00	3,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	75,00	0,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,36	25,00	9,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			8 914,05
6	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 Consola	buc			197,15
	1	Muncitor	h-om	3,41	40,00	136,40
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	7 500,00	4,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,50	25,00	12,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,33	25,00	33,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	200,00	4,00
		<i>Total</i>	Lei			18 334,95
7		Constructie prefabricata (WG/WP) pentru suspendarea CI cu lungimea de 1m unghiul de inclinare e ales conform sarcinii de proiectare	buc			150,00
	000100-3	Constructie prefabricata (WG/WP) pentru suspendarea CI cu lungimea de 1m unghiul de inclinare e ales conform sarcinii de proiectare	buc	1,00	150,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			13 950,00
8		Elemente de fixare pentru console pe pilonii CB (1 set: Cerc d12, L-776 - 2 buc; Bara 4x65, L-290 -2 buc; Bulon #M12 - 8 buc; Piulita 12-8 buc)	buc			50,00
	000100-5	Elemente de fixare pentru console pe pilonii CB (1 set: Cerc d12, L-776 - 2 buc; Bara 4x65, L-290 -2 buc; Bulon #M12 - 8 buc; Piulita 12-8 buc)	buc	1,00	50,00	50,00
		<i>Total</i>	Lei			4 650,00
9	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc			29,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,62	40,00	24,80
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,10	5,00	0,50
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,20	1,00	0,20
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,33	12,00	3,96
		<i>Total</i>	Lei			2 739,78
		3. Utilaj				
10		Corp de iluminat (CI) LED cu baterii solare - model SL705 sau analog, tip stradal	buc			525,00
	000100-9	Corp de iluminat (CI) LED cu baterii solare - model SL705 sau analog, tip stradal	buc	1,00	525,00	525,00
		<i>Total</i>	Lei			48 825,00

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. "ZEPTO"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.